[image: image1.jpg]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ

В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Территориальный орган Росздравнадзора по Нижегородской области

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Нижегородской области
на базе ФГБОУ ВО НижГМА Минздрава России
г. Нижний Новгород
пл. Минина и Пожарского, д.10/1                                         15 декабря 2017 г.
	Кузнецов

Константин Васильевич

	- председатель Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Нижегородской области

	члены Общественного совета

	И.В. Ванькина, В.И. Евстафьев, В.И. Сентялов

	представители Территориального органа Росздравнадзора по Нижегородской области

	Д.Е. Баранов, А.Д. Кононов, Ю.Ф. Плотников,

	представители Министерства Здравоохранения Нижегородской области

	Т.А. Боровкова

	представители Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области

	А.В. Агапова

	представители Министерства образования Нижегородской области

	Е.В. Парфенова

	представители Нижегородской региональной общественной организации помощи больным муковисцидозом

	Т.Г. Соколовская

Вступительное слово: председатель Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Нижегородской области К.В. Кузнецов.
1. Итоги организации медицинской помощи при проведении детской оздоровительной компании в 2017 году:
1.1.  вопросы организации медицинской помощи при проведении детской оздоровительной кампании в 2017г. по материалам проверок Территориального органа – Ю.Ф. Плотников – заместитель руководителя - начальник отдела контроля и надзора в сфере оказания медицинских услуг Территориального органа Росздравнадзора по Нижегородской области;
1.2. работа по организации летней оздоровительной кампании 2017 года. Медицинское обеспечение летней оздоровительной кампании. – Т.А. Боровкова – начальник отдела детства и родовспоможения министерства здравоохранения Нижегородской области;
1.3. результаты контрольных мероприятий, проведенных Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в отношении летних оздоровительных организаций.  – А.В.
Агапова – начальник отдела по гигиене детей и подростков Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области;
1.4. мероприятия, проведенные Министерством образования Нижегородской области в рамках детской оздоровительной кампании 2017 года – Е.В. Парфенова – консультант по вопросам дополнительного образования и воспитания Министерства Образования Нижегородской области.
С учётом состоявшегося обсуждения, решили:
– органам, осуществляющим полномочия по государственному управлению в данной сфере, принять необходимые меры в рамках имеющихся полномочий по приведению деятельности учреждений в соответствие с действующим законодательством в рамках подготовки к детской оздоровительной кампании 2018г;
– уделить особое внимание организации медицинского обслуживания детей в летних оздоровительных организациях (наличие квалифицированного обученного медицинского персонала, в соответствии с требованиями штатного расписания, постоянно находящегося в ЛОУ, схемы работы, в случае регистрации инфекционного заболевания).
Председатель Общественного совета

По защите прав пациентов при

Территориальном органе

Федеральной службы по надзору

В сфере здравоохранения

По Нижегородской области                                                                        К.В. Кузнецов

PAGE
2